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ПРИЕТИ ОЗНАЧЕНИЯ

наименование означение дименсия

Активираща енергия Q cal/mol

Време (продължителност на процеса) t min; h

Дължина на рентгеновата вълна λ Ả

Дебелина на дифузионният слой δ μm; mm

Загуба на маса Δm g

Закрита пористост Рз %

Интензитет на рентгеновата вълна I %

Коефициент на дифузия D cm2/s

Край на мартензитното превръщане Mf ºС

Маса m g; kg

Микротвърдост Hµ MPa

Начало на мартензитното превръщане Ms ºС

Напрежение U V; kV

Обем V cm3

Открита пористост Ро %

Относителна промяна в диаметрите ΔD %

Относителна промяна в линейните размери Δl %

Пористост P %

Параметър на кристалната решетка а nm

Повърхност на износване S cm2

Плътност ρ g/cm3

Скорост на нагряване Vн ºC/min

Скорост на охлаждане Vохл. ºC/min

Температура Т ºС; ºК

Твърдост по Роквел скала „С“ HRC МРа

Твърдост по Викерс HV МРа

Твърдост по Бринел HB МРа

Ъгъл на дифракция θ º

Якост на огъване Rmi МРа
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

През последните години повишаване ръста на производство неминуемо се свързва и с

понижаване на неговата енергоемкост и металоемкост, със създаване на малкоотпадни и

безотпадни технологии. Именно това са и основните направления за развитие на европейското

и световно производство залегнати в дерективите на програмата „Индустрия 4.0“. Отговор на

всички тези изисквания дава технологията на праховата металургия. Това е отрасъл от

индустрията, занимаващ се с получаване на метални и неметални прахове, сплави и химични

вещества, както и приготвянето от тях на смеси със зададен химичен състав и изработване на

полуфабрикати и изделия от тях. Над 80% от произвежданите изделия по метода на праховата

металургия са детайли с конструкционно предназначение. Това най-често са евтини и

недефицитни ниско- и среднолегирани сплави, технологични за обработване, но често пъти и

с ниски експлотационни характеристики.

Праховата металургия понастоящем се развива достатъчно интензивно, което е следствие

преди всичко от високата й икономическа ефективност, а също така и от възможността да се

получават материали с уникални свойства, които е невъзможно да се получат чрез

конвенционалните технологии. Това е технологична обработка, при която се използват

прахове за получаване на качествени детайли чрез минимални загуби на материал. При

правилен подбор на праховете и техните технологични свойства може да се осигури широка

гама от механични и физични характеристики на крайното изделие, което може да бъде, както

метално, така и керамично или съчетание на метал с неметални компоненти.

Технологията на праховата металургия дава възможност да се разработят и принципно нови

конструкционни и инструментални материали, които е невъзможно да се получатт по

конвенционалните технологии. Именно такъв вид са материалите от изследваната система Fe-

C-Cu. Медта е легиращ елемент, който не намира приложение в конвенционалните

технологични процеси, но е основен легиращ елемент в праховата металургия. Тя притежава

редица предимства, но основното от тях е, че гарантира протичането на процеса синтероване

при наличие на течна фаза в желязната матрица. Това благоприятства коаголацията на порите

и способства за намаляване количеството на остатъчната пористост в крайното изделие, като

по този начин се постига повишаване на експлотационните му характеристики.

Известно е, че в практиката за повишаване експлотационните характеристики на

конструкционни изделия от ляти стомани се използват различни методи на химико-термично

обработване. Чрез тях се постига добра износоустойчивост, корозионноустойчивост, висока

твърдост и топлоустойчивост на повърхностните слоеве на детайлите. Тези методи са

достатъчно добре изучени и в техническата литература за тях са посветени множество статии

и монографии. Закономерностите за формиране на дифузионните слоеве върху плътни

материали, обаче е невъзможно да бъдат пренесени директно върху праховометалургичните

такива, тъй като последните се характеризират с редица особености, най-важната от които е

наличието на остатъчна пористост. Това променя в значителна степен начина на протичане на

дифузиионните процеси, които са основни при формирането на слоевете при прилагане на

различните методи за химико-термично обработване.

Обект на изследване в настоящата дисертационна работа са процесите, протичащи при

еднокомпонентно дифузионно обогатяване с бор на полупроницаеми праховометалургични

образци от системата Fe-C-Cu в полупроницаеми насищащи среди. Проследена е

възможността за подобряване на експлотационните характеристики, освен чрез формиране в

повърхностния слой на бориди с висока твърдост и износоустойчивост, така и чрез отделяне

на преситен твърд разтвор на желязото в медта – ε фаза, разположен в преходната зона между

дифузионното покритие и основната матрица. Доказана е, възможността за реализиране

процесите на химикотермично обработване на полупроницаеми праховометалургични

материали в полупроницаеми насищащи среди. Въз основа на обстоен термодинамичен анализ

на възможните химични реакции за отделяне на елементарен бор, е предложен механизъм за
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насищане на праховометалургични конструкционни материали от системата Fe-C-Cu с

плътност 5,80÷7,00g/cm3. На база предложеният механизъм е разработен състав за

повърхностно насищане с елементарен бор, проследена е кинетиката на формиране на

дифузионните слоеве, техния фазов състав, преразпределението на легиращите елементи в

желязната матрица в следствие дифундирането на бор по повърхността на образците,

определени са дифузионните константи. Предложени са изрази за пресмятане коефициента на

дифузия на бора в легиран с мед аустенит в зависимост от плътността на образците и

концентрацията на мед в желязната матрица. Изследвани са основните свойства на боридните

слоеве, формирани върху образци от тройната система Fe-C-Cu и са представени графични

зависимости за определянето им в зависимост от плътността на образците и количеството мед

в желязната матрица.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационната работа е да се разработи състав за дифузионно обогатяване с бор

на полупроницаеми прахови конструкционни материали от системата Fe-C-Cu в

полупроницаеми насищащи среди.

За постигане на поставената цел е необходимо да бъдат решени следните изследователски

задачи:

➢ Да се докаже възможността за приложимост на методите за химикотермично

обработване при повърхностно насищане на полупроницаеми праховометалургични

материали в полупроницаеми насищащи среди;

➢ Да се проследи влиянието на процеса синтероване при наличие на течна фаза в

матрицата – Cu, при повърхностно насищане на полупроницаеми прахови материали

в полупроницаеми насищащи среди;

➢ Чрез анализ на изобарно-изотермичният потенциал на възможните реакции,

протичащи в стопилката преди и по време на насищането, да се установи химизма

на процесите, протичащи при насищане с елементарен бор на изследваните прахови

материали;

➢ Да се проследи възможността за възникване и развитие на корозионни процеси в

борирани праховометалургични образци в зависимост от компонентите

изграждащи полупроницаемата насищаща среда;

➢ На база математическо изследване и моделиране между управляеми фактори и

целеви функции да се разработи и оптимизира състав за бориране в полупроницаеми

среди на полупроницаеми прахови материали от тройната система Fe-C-Cu;

➢ Да се проследи механизма на образуване и нарастване на формираните боридни

покрития при различни температури и продължителности на насищане;

➢ Да се изследва фазовият състав и структура на боридните покрития в зависимост

от плътността на образците и концентрацията на мед в тях;

➢ Да се проследи преразпределението на легиращите елементи в желязната матрица

при дифундирането на елементарен бор по повърхността и формирането на бориди

от типа FeB и Fe2B;

➢ Да се установи влиянието на плътността и процентното съдържание на мед и

въглерод върху кинетиката на нарастване на боридните покрития;

➢ Да се определят дифузионните константи при бориране в полупроницаеми насищащи

среди на легиран с мед аустенит и да се разработят изрази за пресмятане

коефициента на дифузия на бора в легиран с мед аустенит;

➢ Да се изследват основните свойства на формираните дифузионни покрития -

микротвърдост; износоустойчивост; устойчивост срещу окисляване;

топлоустойчивост и др., с оглед на установяване областта на приложение на

наситените детайли в промишлеността.
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Методи на изследване

В процеса на изследване са използвани стандартизирани методики за: ситов анализ,

определяне плътността на образците, металографски анализ, микротвърдост,

микрорентгеноспектрален анализ, якост на огъване, микрорентгеноспектрален анализ,

рентгеноструктурен анализ и др.

Разработени са методики за изработване на праховометалургични образци от механични

смеси на тройната система Fe-C-Cu и методика за дифузионно обогатяване на тези образци в

полупроницаеми насищащи среди, отделящи активни атоми на елементарен бор.

При оптимизиране състава за бориране е използван метода на приведените симплексни

решеткови планове.

Авторът защитава


[…]


границите на железните зърна. Това ни дава основание да твърдим, че формираните боридни

покрития върху изследваните от нас образци са годни за работа при режими до 900÷950ºС,

което напълно съвпада с констатациите за борирани образци от плътни материали.

5.4. Изводи
1. Потвърдено е, че микротвърдостта на боридните слоеве зависи от плътността на

насищаните образци, техния фазов състав и се изменя в границите 14 500÷19 000МРа.

2. Доказано е, че след бориране в подслоя на насищаните материали се формира твърд

разтвор на бора в желязото, перлитна структура с концентрация на въглерод около 0,6% и

включвания на ε-фаза, а стойностите за микротвърдостта в този участък варира в границите

4500÷6200МРа.

3. Доказано е, че промяната на концентрацията на мед в матрицата от 0 до 3,0%

практически не оказва влияние върху стойностите на микротвърдостта и те се изменят с

±620÷630МРа.

4. Констатирано е, че в сравнение с ненаситените образци борираните притежават 8÷10

пъти по-висока износоустойчивост.

5. Доказано е, че износоустойчивостта на образците след бориране не зависи от тяхната

твърдост, и че максимална износоустойчивост притежават слоеве изградени от фазата Fe2B

с включвания от високоборидната фаза FeB. Това потвърждава теорията, че

износоустойчивостта на боридните слоеве зависи от енергетичното състояние на

повърхността.

6. Доказано е, че с увеличаване плътността на образците от 5,80 до 7,00g/cm3 тяхната

окалиноустойчивост нараства с 1,7 пъти за ненаситените образци, и с 1,8÷2,5 пъти при

борираните такива.

7. Потвърдено е, че боридните дифузионни слоеве са устойчиви при работа във въздушна

среда до температури от порядъка на 900÷950ºС.

Научно-приложни и приложни приноси

А. Научно-приложни приноси
1.1. С оригинален характер

➢ Разработен е състав за дифузионно обогатяване с елементарен бор на полупроницаеми

прахови конструкционни материали от системата Fe-C-Cu в полупроницаеми насищащи среди

не съдържащи хлориди и флуориди, и компонентите са оптимизирани по метода на

приведените симплексни решетки.

➢ Разработени са изрази за теоретично пресмятане коефициента на дифузията на бор в

легиран с мед аустенит в зависимост от плътността на праховите образци – 5,80÷7,00 g/cm3, и

концентрацията на мед в тях.

➢ Установено е, че елементарен бор се отделя в резултат от възстановяването на борния

анхидрид с елементарен натрий в присъствието на кислород. Наличието на значително

количество кислород прави възможно разлагането на криолита до двунатриев окис.

➢ Доказано е, че увеличаването на количеството мед в сплавите от системата Fe-C-Cu води

до нарастване параметъра на кристалната решетка на желязото от 2,8660Å при 100%Fe,
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до 2,8695Å при образци с 96,6%Fe, 0,4%C и 3,0%Cu.

➢ Доказано е, че зародиши на фазата Fe2B и тяхното нарастване се фиксират след първите

20÷40min на насищане, независимо от плътността на образците, а зародиши на

високоборидната фаза се образуват след първите 20min на насищане при образци с плътност

7,00g/cm3, и след първите 60min на насищане при образци с плътност 5,80g/cm3.

➢ Доказано е, че заличаването на повърхностната и проходна пористост при химико-

термично обработване на полупроницаеми и проницаеми материали е в пряка зависимост от

вида на дифундиращия елемент и вида на синтероването – дали е твърдофазно или протича

при наличие на течна фаза.

➢ Доказано е, че на бориране в полупроницаеми среди могат да се подлагат и окислени

праховометалургични образци.

➢ Доказано е, че добавянето до 2,0% Cu към Fe-C матрица води до намаляване

стойностите за активиращата енергия – Q, до 20% и активиране на дифузионните процеси.

1.2. Получаване на потвърдителни факти

➢ Потвърдено е, че в процеса на дифузионно обогатяване може да се получи частично или

пълно заличаване на откритите и проходни пори, в резултат на което скоростта на формиране

на дифузионните слоеве да намалее, в следствие превръщането на насищаната матрица от

проницаема в полупроницаема и дори непроницаема.

➢ Потвърдено е, че при бориране на прахови конструкционни материали независимо от

химичният състав на изследваните образци формираните дифузионни слоеве запазват своята

иглеста структура, но в сравнение с тази при плътните материали тя е по-слабо изразена, което

е резултат от наличието на остатъчна пористост в насищаната матрица.

➢ Потвърдено е, че медта която не образува собствени бориди, след насищане се

концентрира в подслоя под формата на ε фаза – преситен твърд разтвор на медта в αFe.

➢ Потвърдено е, че с нарастване на температурата и продължителността на насищане

нараства дебелината на дифузионното покритие независимо от плътността на образците и

концентрацията на мед в тях.

➢ Потвърдено е, че микротвърдостта на боридните слоеве зависи от плътността на

насищаните образци, техният фазов състав и се изменя в границите 14 500÷19 000МРа.

➢ Потвърдено е, че боридните дифузионни слоеве са устойчиви при работа във въздушна

среда до температури от порядъка на 900÷950ºС.

Б. Приложни приноси
➢ Разработени са, графични зависимости за определяне състава на насищащата среда при

съдържание на 2,0% мед и 0,4% въглерод в зависимост от дълбочината на дифузионният слой

при зададена твърдост.

➢ Разработени са, графични зависимости за определяне дебелината на боридното

покритие в зависимост от желаната микротвърдост и плътност на желязна матрица легирана с

0,4% въглерод и 2% мед.

➢ Разработени са, графични зависимости за определяне износоустойчивостта на

формираните покрития при образци с различна плътност в зависимост от продължителността

на износване.
➢ Разработени са, кинетични криви за определяне окалиноустойчивостта на боридните

покрития посредстнвом нарастване масата на наситените образци при температура 600ºС.
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