СТАНОВИЩЕ

относно дисертационен труд на маг. инж. Иван Ангелов Винев за

придобиване на ОНС „доктор” в област на висше образование: 5.Технически

науки, ПН 5.6. „Материали и материалознание“, докторска програма

„Материалознание и технология на машиностроителните материали“, с

научен ръководител доц. д‐р инж. Иван Ненов Митев

от доц. д‐р инж. Руси Минев Минев,

р‐л катедра МТМ в Русенски университет „А. Кънчев“

1. Актуалност на разработения в дисертацията проблем.

Дисертацията е в областта на праховата металургия, която се развива

интензивно заради минималната загуба на материал и възможността да се

получават уникални свойства при правилен подбор на праховете. В

настоящата работа са използвани и изследвани методи на ХТО (химико‐

термично обработване) ‐ дифузионно обогатяване с бор (B) на праховите

образци за постигане на добра износоустойчивост, корозионна устойчивост,

твърдост и топлоустойчивост на повърхностните слоеве. Разглеждат се

въпроси, които са актуални за инженерната практика и представляват реален

научен интерес.

2. Описание на дисертационния труд.

Дисертационният труд съдържа 5 глави, класификация на приносите и

литература обхващаща 182 заглавия. Общия обем на дисертацията е 148 стр.,

69 фигури и 25 таблици. Има 7 публикации по дисертацията (три ‐ в издания

на ТУ Габрово, три ‐ в международно списание от България и една ‐ от

конференция в Латвия, която е под печат)

Изследвана е перспективна система Fe‐C‐Cu, при която медта се

използва за да гарантира протичането на процеса синтероване при наличие

на течна фаза, коагулацията на порите и намаляване на порестостта.

Проследена е възможността за формиране чрез ХТО на бориди в

повърхностния слой с висока твърдост и износоустойчивост и отделяне на

преситен твърд разтвор на желязото в медта ‐ ε фаза, разположен в

преходната зона.

В дисертационния труд е разработен състав и е предложен механизъм

за обяснение на повърхностното насищане на прахово металургични

материали с бор, проследена е кинетиката на формиране на слоевете и

техния фазов състав. Предложени са изрази за пресмятане коефициента на

дифузия на бора и са изследвани свойствата на боридните слоеве.

3. Преценка на най‐съществените приноси и техния характер.

Според мен, научно‐приложните приноси са 4 на брой,

потвърдителните факти ‐ 5 на брой, а приложните приноси ‐ 6 на брой.

3.1 Научно‐приложни приноси с оригинален характер:
- Разработени са изрази за пресмятане коефициента на дифузия на В в

легиран с Cu аустенит в зависимост от плътността на образците и

концентрацията на Cu в тях.

- Установено е, че елементарен В се отделя в резултат от възстановяването

на борния анхидрид с елементарен Na в присъствието на кислород.

Наличието на значително количество кислород прави възможно

разлагането на криолита до двунатриев окис.

- Доказано е, че заличаването на повърхностната и проходна пористост при

XTO на полупроницаеми и проницаеми материали е в пряка зависимост от

вида на дифундиращия елемент и вида на синтероването (твърдофазно

или с наличие на течна фаза).

- Доказано е, че добавянето до 2,0% Cu към Fe‐C матрица води до

намаляване на активиращата енергия до 20% и активиране на

дифузионните процеси.

3.2 Получаване на потвърдителни факти:

- Показано е, че увеличаването на количеството Cu в сплавите от системата

Fe‐C‐Cu води до нарастване параметъра на решетката на Fe от 2,8660Å до

2,8695Å при 0,4%C и 3,0%Cu.

- Потвърдено е, че в процеса на дифузионно обогатяване може да се получи

частично или пълно заличаване на откритите и проходни пори, в резултат

на което скоростта на формиране на дифузионните слоеве да намалее.

- Потвърдено е, че при бориране на прахови материали формираните

дифузионни слоеве запазват иглеста структура, която в сравнение с тази

при плътните материали тя е по‐слабо изразена, поради наличието на

пористост.

- Потвърдено е, че Cu която не образува бориди, се концентрира в подслоя

под формата на ε фаза ‐ преситен твърд разтвор на Cu в αFe.

- Потвърдено е, че микротвърдостта на боридните слоеве зависи от

плътността и фазовия състав на образците и се изменя в границите 14

500÷19 000 МРа, както и че те са устойчиви до температури 900÷950ºС.

3.2 Приложни приноси
- По метода на приведените симплексни решетки е оптимизиран състав за

дифузионно обогатяване с елементарен В на полупроницаеми прахови

конструкционни материали Fe‐C‐Cu в полупроницаеми насищащи среди

не съдържащи хлориди и флуориди.

- Установено е, че зародиши на Fe2B и тяхното нарастване се фиксират след

20÷40 min на насищане, независимо от плътността на образците, а

зародиши на високоборидната фаза се образуват след 20 min на

насищане при образци с =7,00 g/cm3, и след 60 min при образци с =5,80
g/cm3.

- Установено е, че на бориране в полупроницаеми среди могат да се

подлагат и окислени праховометалургични образци.

- Разработени са графични зависимости за определяне на:

(i) състава на насищащата среда при съдържание на 2,0%Cu и 0,4%C в

зависимост от дълбочината на диф. слой при зададена твърдост;

(ii) дебелината на боридното покритие в зависимост от желаната

микротвърдост и плътност на Fe матрица легирана с 0,4%C и 2%Cu.

- Получени са графични зависимости на износоустойчивостта на

формираните покрития.

- Разработени са кинетични криви за определяне окалиноустойчивостта на

боридните покрития посредстнвом нарастване масата на наситените

образци при температура 600ºС.

4. Критични бележки по представения труд.

Съществени забележки към тематиката и методиката на проведените

изследвания нямам. Вероятно приносите биха могли да се групират по‐

сполучливо, например според областта в която са установени ‐ технологични

условия за получаване на покритията, кинетиката на тяхното формиране,

свойства и фазов състав (и/или други признаци), като по този начин техния

брой се намали.

5. Заключение и мотиви за предложение.

Оценката ми за цялостната работа на докторанта е положителна.

Считам, че представеният материал отговаря на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав и на правилника за неговото приложение.

Предлагам на научното жури да приеме резултатите и приносите в

дисертационния труд и да присъди на докторанта маг. инж. Иван Ангелов

Винев ОНС „Доктор” в ПН 5.6. „Материали и материалознание“ по докторска

програма „Материалознание и технология на машиностроителните

материали“.

21.05.2021г. Изготвил становището: /п/

(доц. д‐р инж. Р. Минев)